*D. 4.9.3.1 in fine ... hoc edicto omnimodo qui recepit tenetur, etiamsi sine culpa eius res periit vel damnum datum est, nisi si quid damno fatali*

---

ROBAYE, R. Op. cit., p. 84. Приема се като доказателство за самостоятелността на рецепта и съществуването му в класическия период *D. 47.5.1.4. (Ulpianus libro 38 ad edictum) Quod si receperit salvum fore caupo vel nauta, furti actionem non dominus rei subreptae, sed ipse habet, quia recipiendo periculum custodiae subit* във връзка с *D. 4.9.1.8: ...recipere custodiam quae in navem illatae sunt*.

<sup>52</sup> Вж. LENEL, O. Op. cit., p. 131. Макар и реконструкцията да е само по отношение на *nauta*, то тя се отнася и за другите две категории лица, включени в рецепта и управляващи хан или конюшня.

*contingit. inde Labeo scribit, si quid naufragio aut per vim piratarum perierit, non esse iniquum exceptionem ei dari.*

На първо място в текстовете се приема, че макар и да няма изрично поемане на отговорност за пазене (*custodia*), реално такава трябва да има поради характера на осъществяваната от задължените лица дейност. В един по-ранен по време текст Гай, относим и за трите категории търговци, приема:

*D. 4.9.5. pr. (Gaius libro quinto ad edictum provincial) Nauta et caupo et stabularius mercedem accipiunt non pro custodia, sed nauta ut traiciat vectores, caupo ut viatores manere in caupona patiatur, stabularius ut permittat iumenta apud eum stabulari: **et tamen custodiae nomine tenentur.** Nam et non pro custodia, sed pro arte mercedem accipiunt, et tamen custodiae nomine ex locato tenentur.*

Особено ясно е направено сравнението с тъкача и шивача (*fullo et sarcinator*), които получават суровина или плат не за да го пазят, а за да го преработят, но за да извършат тази дейност, трябва да го съхраняват и това произтича от самия договор за наем на трудов резултат (*custodiae nomine ex locato tenentur*). В случая е използван аргументът на по-силното основание – ако се счита за пазене дори въздействието и преработването на дадената вещ, то още повече това се отнася и за поверената за превоз вещ.

Могат да се посочат изрази в този смисъл и от други фрагменти – например: *res custodiae eorum committere (D. 4.9.1.1.); qui custodiae gratia navibus praeponuntur (D. 4.9.1.3); eum recipere custodiam (D. 4.9.1.8.)* или *custodiae nomine tenentur (D. 4.9.5.)*. Следователно определено римската юриспруденция въз основа на натрупаната практика и основанията за въвеждане на рецептната отговорност от претора приема, че пазенето се подразбира във всички случаи и то обосновава широкия обхват на отговорността на *nauta*<sup>53</sup>.